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Abstrakt

Cílem práce bylo vytvořit systém k identifikaci gramofonové desky podle krátké zvukové

ukázky z této desky. Z originálních nahrávek byly vypočteny parametry, které byly spolu

s názvem dané desky uložené do databáze. Následně byl vytvořen program, který

vypočte parametry pro neznámou zadanou nahrávku a porovná je s parametry

v databázi. Uživateli je nabídnuto 5 desek z databáze, které jsou zadané nahrávce

nejvíce podobné. Program je vybaven ochranou proti časovému posunu, kdy je

detekován začátek hudby, aby se porovnávaly parametry ze stejných úseků originálních

nahrávek i nahrávky neznámé. Úspěšnost určení nahrávky je závislá na poškození

neznámé nahrávky. Pro nahrávky s přidaným bílým Gaussovským šumem s odstupem

50 dB bylo správně určeno 82 % neznámých nahrávek mezi 5 nabídnutými a pro

nahrávky s přeslechy mezi levým a pravým kanálem s odstupem 20 dB byla úspěšnost

určení mezi 5 nejbližšími shodami 92 %.

Abstract

The goal of this project was to develop a system for identification of a gramophone record

from a short sound sample of that recording. Parameters were computed from the

original sound samples and were saved in a database together with the name of their

record. Next a program was developed, which calculates parameters of an unknown

recording and compares those parameters with the database. Then names of 5 closest

matches are offered to the user. The program is equipped with a protection against time

shift, when the beginning of the music is detected, ensuring the comparison of same

segments of original and unknown sound. The success ratio of identification is

dependent on the corruption of the unknown sample. The unknown sample was

identified among the 5 closest matches 82 % of a time with additive Gaussian white

noise of ratio of 50 dB and the samples with inter-channel crosstalk of ratio of 20 dB

were successfully identified among the 5 closest matches in 92 % of the time.

Klíčová slova

gramofonová deska, rozpoznání a určení zvuku, MIRtoolbox, Matlab, poškození zvuku,

databáze

Key words

gramophone recording, recognition and identification of sound, MIRtoolbox, Matlab,

sound defects, database
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1. Úvod

Cílem této práce je vytvořit program, který dokáže porovnat krátkou neznámou zvukovou

ukázku gramofonové desky s databází a nabídne název gramofonové desky, která

začíná stejnou zvukovou nahrávkou. Pro ověření funkčnosti bude tento systém testován

různě poškozenými původními nahrávkami.

Pro člověka je jednoduché porovnat dvě zvukové ukázky. Díky schopnosti mozku

rozpoznávat vzory rozpoznáme jako shodné i velmi poškozené nahrávky. Pro počítač

je takový úkol velmi složitý. I mírně odlišný signál od původního by počítač při přímém

porovnání určil jako samostatný signál. Pokud chceme, aby počítačový program zvládl

porovnat 2 signály, musíme mu určit, jakým způsobem je má porovnávat.

Identifikace neznámých zvuků je s rozvojem internetu zajímavé téma. Existují například

aplikace, které ze zvukové ukázky dokáží rozpoznat píseň a nabídnou uživateli její

název a další informace. Zřejmě největším přínosem je ovšem identifikace porušování

autorských práv. Existují systémy, které prohledávají různá videa nebo internetová rádia

a zajišťují, že jejich provozovatel řádně zaplatil majiteli autorských práv za používání

nalezených písní.

Identifikace zvuku se dá ovšem využít i u starších systému. Může sloužit například ke

kontrole vložení správné vzorové nahrávky před výrobou gramofonových desek.

V teoretické části se budeme zabývat samotnými gramofonovými deskami – jak se

vyrábí a přehrávají a co může způsobit poškození přehrávaného zvuk. Dále se

podíváme, jak se dnes dají počítačem popsat zvukové nahrávky a jak budou parametry

počítány v této práci. Nakonec si představíme základy databází.

Praktická část bude obsahovat jednotlivé kroky k vytvoření programu pro identifikaci.

Z původních nahrávek vypočteme parametry a uložíme je do databáze. Poté budeme

poškozovat původní signál a počítat z něj nové parametry. Tyto parametry poté

porovnáme s parametry v databázi a určíme podobnost dvou nahrávek. Poté otestujeme

úspěšnost porovnání pro všechny nahrávky a různá poškození. Spojením dílčích kroků

potom získáme samotný program, který po zadání neznámé nahrávky nabídne název

podobné nahrávky z databáze.
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2. Teoretická část

V této části se budeme zabývat současným stavem problematiky a představíme si

informace potřebné k dosažení cíle práce.

2.1. Gramofonové desky

Jelikož se zabýváme identifikací nahrávky na gramofonové desce, je důležité uvědomit

si, jak záznam na gramofonové desce funguje a k jakým nedostatkům může docházet.

Vinylové desky jsou jedním z nejstálejších médií k uchování analogového zvuku.

U samotného materiálu dochází k degeneraci za více než 100 let. Při nesprávném

skladování může ovšem docházet k poškození například střídáním teplot nebo

ultrafialovým zářením. [11] V drážkách desky se také může usazovat prach, který

způsobí praskot. Při nesprávném zacházení s deskou vzniká i možnost poškrábání,

které se projeví jako lupance.

2.1.1. Nahrávání zvuku

Mnoho nedostatků může postihnout desky už při nahrávání, například vlivem špatně

nastaveného zesilovače mikrofonu (přebuzení), použitím staré záznamové desky (šum)

nebo rozladěným rycím hrotem (rozdílná vzdálenost drážek). [10]

2.1.2. Výroba desek

Další artefakty vznikají při lisování. Při nečistotě lisu vzniknou na desce bubliny nebo

hrboly ovlivňující několik vedlejších drážek. Chyby ve zvuku také záleží na kvalitě

materiálu a výroby. Drážky nebudou nikdy dokonale hladké, protože materiál vytváří

zrna, která se při přehrávání přenáší jako součást zvuku a zapříčiňují šum. Pokud není

při výrobě střed otáčení desky také střed spirály drážek, dochází k periodické změně

frekvence přehrávaného zvuku. [10]

2.1.3. Přehrávání desek

Výše uvedené problémy desek jsou většinou odhalené před prodejem, takže se takové

desky nedostanou k posluchačům. Významnější vliv na kvalitu poslechu mají

nedostatky, které vznikají při přehrávání.

Nehledě na stav nahrávky dochází k přidání šumu samotným přehrávačem. Tento šum

zapříčiní jednak snímání jehlou, ale také elektrický šum obvodů uvnitř přehrávače. Dnes

mají běžně prodávané přehrávače udávaný odstup signálu od šumu 50 dB. [3]

Další poškození zvuku může zapříčinit špatně vycentrovaný přehrávač. Deska se poté

neotáčí přesně kolem středu spirály drážek, což přináší kolísání hlasitosti a frekvence.

Jelikož je tato chyba znatelná už při malém kolísání (nad 0,20 % změny), uživatel by

nejspíše takový přehrávač nepoužíval. [3]

9

Stereofonní zvuk je na gramofonových

deskách uchováván v jedné drážce.

Pravá stěna drážky obsahuje pravý kanál

a levá strana drážky obsahuje levý kanál.

Tyto dvě stěny jsou na sebe kolmé. Při

průchodu jehly drážkou se poloha jehly

snímá cívkami, které jsou na sebe také

kolmé, každá cívka tedy snímá jeden

kanál. Pokud nebudou stěny drážek

desky nebo snímací cívky na sebe přesně

kolmé, může docházet k přeslechům

kanálů, tedy část signálu levého kanálu

se přenese na pravý kanál a naopak.

Dříve byl běžný odstup hlavního kanálu

od vedlejšího 20 dB, dnes lze dosáhnout

odstupu i 40 dB. [1] Posluchač přeslechy

většinou nepostřehne, protože levý

a pravý kanál jsou si značně podobné.

2.2. Strojové rozpoznání zvuku

K rozpoznávání zvuku existuje mnoho přístupů. V článku Jonathana T. Footea [2] je

představen systém založený na asistovaném učení z obsahu nahrávek a následném

porovnávání neznámých zvuků. Parametry nahrávek jsou získány výpočtem

melfrekvenčních cepstrálních koeficientů (MFCC). O povaze nahrávky poté rozhoduje

stromová kvantizace. U trénovací množiny nahrávek je vytvořena stromová struktura

člověkem, počítačový program poté dokáže využít tuto stromovu strukturu k rozhodnutí,

které skupině nahrávek je neznámá ukázka nejvíce podobná. Největší výhodou této

metody je, že se soustředí jenom na obsah nahrávek a správným nastavením kvantizace

lze zajistit odolnost proti chybám signálu.

V článku Identification of Audio Titles on the Internet [9] je vysloven koncept AudioDNA.

Zvuková nahrávka se považuje za sled genů, které představují vypočtené parametry


[…]

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Příloha E – hledatNeznamou.m

clear;
clc;

%% vyber souboru
pocet = 5; % pocet zobrazenych nejblizsich shod
zprava = 0; % zprava pro uzivatele

fprintf('Vyberte neznamou zvukovou nahravku dlouhou alespon 40

sekund.\n\n');
vstup = 1;
while (vstup) % prijme pouze nahravku delsi nez 40 sekund
[name, cesta, index] = uigetfile('.wav', 'Vyberte neznamou

zvukovou nahravku'); % nacte nazev a cestu k souboru
cesta = [cesta name];
[zvuk, Fs] = audioread(cesta);
if (length(zvuk)>40*Fs)
vstup = 0;
else
fprintf('Nahravka je prilis kratka, prosim vyberte nahravku

dlouhou alespon 40 sekund.\n\n');
end
end

%% uprava souboru
zvuk = zvuk(1:Fs*40,:); % zkraceni na 40 sekund
max_zvuk = max(abs(zvuk)); % nalezeni max amplitudy
for i=1:length(zvuk)
if (zvuk(i,:)>0.25*max_zvuk) % nalezeni zacatku nahravky
start = i;
break;
end
end
if (start+Fs*10-1>length(zvuk)) % osetreni nahravky kratsi nez 10

sekund po detekci zacatku
start = length(zvuk)-10*Fs;
zprava = 1;
fprintf('Nahravka je po detekci zacatku kratsi nez 10 sekund,

zacatek byl posunut. Vysledky nemusi byt spravne!\n\n');
end
zvuk = zvuk(start:start+Fs*10-1,:); % zkraceni na 10 sekund
audiowrite('temp.wav', zvuk, Fs); % vytvoreni docasneho souboru
clear zvuk max_zvuk start; % vycisteni pameti

%% nacteni upravene nahravky
zvuk = miraudio('temp.wav', 'Center', 'Normal'); % nacteni nahravky

jako objekt miraudio
delete('temp.wav'); % smazani docasneho souboru

%% vypocet parametru
neznam_le = mirgetdata(mirlowenergy(zvuk)); % procento casu, kdy je

energie signalu pod RMS
neznam_tempo = mirgetdata(mirtempo(zvuk), 'Frame'); % tempo bpm
neznam_br = mirgetdata(mirbrightness(zvuk)); % frekvence, nad kterou

je 53,96% energie
neznam_mode = mirgetdata(mirmode(zvuk)); % tonalita - mol/dur (cislo

mezi -1 a 1)
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%% vypocet realtivniho rozdilu slozek
load delsi_25max.mat; % nacteni databaze
relat_rozdil = zeros(length(data.name),5);
for i=1:length(data.name) % vypocet odchylek mezi neznamou nahravkou

a kazdou nahravkou v databazi
relat_rozdil(i,1) = i;
relat_rozdil(i,2) = abs((data.le(i)-neznam_le)/data.le(i)*100);
relat_rozdil(i,3) = abs((data.tempo(i)-

neznam_tempo)/data.tempo(i)*100);
relat_rozdil(i,4) = abs((data.br(i)-neznam_br)/data.br(i)*100);
relat_rozdil(i,5) = abs((data.mode(i)-

neznam_mode)/data.mode(i)*100);
end

%% celkovy relativni rozdil - prumer
relat_rozdil_prum = zeros(length(relat_rozdil),2);
for i=1:length(relat_rozdil) % tvorba oznaceni
relat_rozdil_prum(i,1) = i;
end
relat_rozdil_prum(:,2) = mean(relat_rozdil(:,2:5), 2); % prumer

rozdilu v kazdem radku

nejblizsi_prumer = sortrows(relat_rozdil_prum, 2); % poskladani od

nejnizsiho prumeru
nejblizsi_prumer = nejblizsi_prumer(1:pocet); % ulozi vybrany pocet

nejblizsich

%% vypis vysledku
zobraz = zeros(pocet,21);
fprintf('\nHledana nahravka %s je podobna nahravce\n', name)
for i=1:pocet
fprintf('%s s odlisnosti %.2f %s\n',

[data.name(nejblizsi_prumer(i),:) '.wav'],

relat_rozdil_prum(nejblizsi_prumer(i),2), '%');
end
if (zprava == 1)
fprintf('Nahravka musela byt oriznuta, pro lepsi vysledky

pouzijte delsi nahravku.\n');
end
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Příloha F – Příklad výpisu hledatNeznamou.m

Vyberte neznamou zvukovou nahravku dlouhou alespon 40 sekund.

Computing miraudio related to temp.wav...

Computing mirsum related to temp.wav...

Elapsed time is 0.604178 seconds.

Computing mirrms related to temp.wav...

Computing mirlowenergy related to temp.wav...

Computing mirfilterbank related to temp.wav...

Computing mirenvelope related to temp.wav...

Computing mirenvelope related to temp.wav...

Computing mironsets related to temp.wav...

Computing mirenvelope related to temp.wav...

Computing mirenvelope related to temp.wav...

Computing mirsum related to temp.wav...

Computing mirenvelope related to temp.wav...

Computing mirautocor related to temp.wav...

Computing mirpeaks related to temp.wav...

Computing mirpeaks related to temp.wav...

Computing mirsum related to temp.wav...

Computing mirpeaks related to temp.wav...

Computing mirtempo related to temp.wav...

Computing mirspectrum related to temp.wav...

Computing mirbrightness related to temp.wav...

Computing mirrms related to temp.wav...

Computing mirspectrum related to temp.wav...

Computing mirchromagram related to temp.wav...

Computing mirkeystrength related to temp.wav...

Computing mirmode related to temp.wav...

Hledana nahravka 136_545.wav je podobna nahravce

136_545.wav s odlisnosti 0.10 %

142_035.wav s odlisnosti 8.12 %

147_168.wav s odlisnosti 14.22 %

147_568.wav s odlisnosti 14.66 %

145_596.wav s odlisnosti 16.21 %