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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozpoznávání hudby patří k náročným úlohám vyžadující znalosti zpracování signálu, statistiky, hudební teorie a
programování. V případě gramofonové desky je navíc sejmutý zvuk zatížen řadou vlivů výrobního procesu i vlastního snímání.
Splnění zadání tak vyžaduje znalost mechanického záznamu, technologie výroby černé desky i chyby při snímání.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Výsledek práce ukazuje, že použití výpočetní techniky k rozpoznání signálu sejmutého z gramofonové desky je možné.
Statistickou úspěšnost nalezení správné nahrávky považuji za průkaznou.
Použitý počet testovacích nahrávek je vzhledem k rozsahu práce dostatečný.
Domnívám se, že procento úspěšnosti by mohlo být ještě vyšší, kdyby bylo použito vhodné předzpracování signálu aplikované
na originální i nahrané signály tak, aby se snížily nedostatky černé desky.
Jejikož délka zvukové ukázky nebyla v zadání pevně specifikována, chybí mi v práci vyhodnocení vlivu délky ukázky na
procento úspěšnosti nalezení správné nahrávky. Řešitel používal spíše podprůměrně výkonou sestavu a i tak byly výpočetní
časy natolik krátké, že by vyhodnocení delších úseků než 10 sekund umožňovala.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor zvolil existující způsob řešení, což vzhledem k rozsahu práce považuji za správný krok. Úspěšné metody rozpoznávání
zvuku, řeči a obrazu jsou obvykle vyvíjeny v řádu roků. Kladně hodnotím i výběr parametrů vybraných pro vyhodnocení
ukázek. Vyhledávání výsledků prostřednictvím databáze je standardní řešení a volba relační databáze je pro tyto účely
dostačující. Je přitom vidět, že autor má povědomí i o objektových databázích.
Práce obsahuje i originální řešení v podobě detekce začátku hudby, které přispělo k získání přesnějších výsledků.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část je v případě technologie gramofonové desky stručná a místy nepřesná (přeslechy, excentricita, rycí hrot,..). V
seznamu vad není prakticky zmínka o zkreslení, které vedle impulsního šumu, zásadně odlišuje nahrávku desky oproti
originálu.
Způsob kompenzace přeslechů je nesprávný, jelikož amplituda a fáze přeslechů se mění s kmitočtem.
Popis metod rozpoznávání hudby je podrobnější a neshledal jsem v něm chyby. Nemohu ale posoudit jeho úplnost.
Praktická část má dobrou úroveň. Metodika měření i vyvozování závěrů z nich je v pořádku.
Zdrojové kódy jsou čitelné a okomentované.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je velice přehledný a srozumitelný. Typograficky je práce pěkně členěná a přispívá k rychlé orientaci v textu. Přestože
sám v prostředí matlab nepracuji, orientoval jsem se snadno i ve zdrojových kódech.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K problematice rozpoznávání hudby i technologii gramofonové desky existuje značné množství literatury. Není možné uvést
vše. Zejména pokud jde o gramofonovou desku, je odborná literatura hůře přístupná. Zato existuje mnoho zdrojů, které
uvádějí nepřesné a často i nepravdivé údaje. Z tohoto pohledu považuji uváděné zdroje za dobře zvolené. Uvítal bych snad
jen oficiální AES dokumenty, které jsou přece jen lépe prověřené. Rovněž postrádám české zdroje ať již skripta pro výuku
záznamu signálu, českých norem pro výrobu gramofonových desek nebo interní literatury výrobce gramofonových desek,
která je pro zájemce zdarma dostupná. Při uvádění zdrojů a citací jsem neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pokud byl vyhodnocován vliv šumu a přeslechů na rozpoznání ukázky, měly být vyhodnoceny i vlivy zkreslení a úbytku výšek,
které odlišují nahrávku z desky od originálu mnohem více.
Za nedostatek práce považuji absenci rozpoznání nahrávky ve tvaru MS (Mid-Side) a porovnání výsledků s použitou metodou,
při které se vyhodnocuje levý a pravý kanál. Při použití metody MS by bylo možné výsledkům Mid a Side kanálům přidělit
různou váhu, což pro levý a pravý kanál nedává příliš smysl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci hodnotím jako přínosnou, výsledky hodnověrné. Využití v praxi by vyžadovalo optimalizaci, která by s pomocí
předzpracování signálů pravděpodobně přinesla ještě přesnější výsledky.
Jelikož pracuji na oddělení, které se mechanickým záznamem profesionálně zabývá, ovlivnily mne více části věnující
se této technologii. Sám provádím vývoj s použitím DSP programování a proto jsem kladně hodnotil výběr metody
a přístup při její aplikaci. Ze zkušenosti vím, že často je nutné prověřit více nefunkčních cest než se najde správné
řešení.
Otázky:
Bude pro vyhodnocování ukázky z černé desky zatížena větší chybou horizontální nebo vertikální složka signálu?
Jakých hodnot dosahuje řádově zkreslení u gramofonové desky a jak jej ovlivňují otáčky a poloměr záznamu?
Který z vyhodnocovaných parametrů (mirrms, mirbrightness, mirtempo, mirmode) bude nejvíce ovlivněn
zkreslením desky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Ing. Zbyněk Lebr
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